
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 10.01.2022 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /01/ 2022 

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott.ssa Laura Volpato) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato 

digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: Rinnovo delle convenzioni tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti 

Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio e le Associazioni di 

Volontariato che operano presso le sedi milanesi dell’Azienda: 2021-2024 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione DG/134/2018 del 18.12.2018 con cui si è disposto di formalizzare 

l’aggiornamento delle seguenti convenzioni per attività di volontariato presso le sedi milanesi dell’Azienda, 

dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2021, secondo specifici testi convenzionali allegati al predetto provvedimento 

e contestualmente approvati: 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.V.O.; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato Lega Italiana contro i Tumori – LILT; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione “Gruppo Volontari della Comunità Sant’Angelo”; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato – LINEA ANNI PIU’; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.M.I.; 

 

dato atto che gli accordi convenzionali, della durata di tre anni, risultano da aggiornarsi, e considerate altresì 

le limitazioni imposte dall’attuale pandemia da virus SARS-COV-2 (2019) anche con riferimento all’accesso 

degli esterni in Azienda; 

 

atteso che: 

- l’Associazione di Volontariato A.V.O. intende attivare “…un servizio organizzato, qualificato e gratuito 

per assicurare una presenza amichevole accanto ai malati nell’ambito delle strutture stesse offrendo 

loro durante la degenza, calore umano, dialogo, aiuto per lottare contro la sofferenza, l’isolamento, la 

noia, con l’esclusione però di qualunque mansione tecnico-professionale di competenza esclusiva del 

personale medico e paramedico”; 



 2

- l’Associazione di Volontariato Lega Italiana contro i Tumori – LILT intende attivare “…un servizio di 

assistenza psico-sociale, di riabilitazione, e di assistenza domiciliare attraverso varie espressioni di 

volontariato, nel rispetto della normativa concernente le singole professioni sull’assistenza 

sanitaria…”; 

- l’Associazione “Gruppo Volontari della Comunità Sant’Angelo” intende attivare “un servizio di 

assistenza agli anziani, svolta principalmente nell’ambito dell’animazione. L’animazione viene intesa 

come coinvolgimento nel quotidiano dell’anziano, non solo occasionalmente, ma come partecipe di una 

continuità, attraverso un’occupazione che può essere un lavoro manuale, un’attività culturale, il canto o 

un qualsiasi altro tipo di rapporto che possa creare un momento di evasione e di contatto tra l’anziano e 

il volontario e fra gli anziani stessi”; 

- l’Associazione di Volontariato – LINEA ANNI PIU’ intende attivare un servizio per “…promuovere e 

gestire un servizio di assistenza telefonica volta ai problemi di interesse degli appartenenti alla 

categoria della “terza età”, mediante operatori volontari; attuare una attività di formazione per gli 

stessi e il loro periodico aggiornamento. Avviare tutte quelle attività che saranno ritenute utili e 

opportune per il più completo raggiungimento dello scopo istituzionale, volto all’assistenza socio-

culturale, dell’anziano, con particolare attenzione alle singole situazioni di bisogno”; 

- l’Associazione di Volontariato A.M.I. intende attivare un servizio per “…sostenere e sviluppare l’opera 

di volontari che, convinti della loro cultura cristiana, intendono porla al servizio dei bisogni dell’uomo, 

in particolare anziano e/o malato, avvalendosi in modo determinante e prevalente delle prestazioni 

personali, volontarie e gratuite dei propri aderenti”; 

 

rilevato che l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, 

sensibile a tali iniziative, si rende ancora disponibile alla realizzazione di tali programmi, ritenuti 

socialmente utili e consoni ai propri fini istituzionali, attraverso l’aggiornamento dei citati accordi 

convenzionali, precisando che i volontari devono attenersi a tutte le disposizioni legislative e dell’ASP 

IMMeS e PAT in materia di prevenzione e contrasto alla diffusione del virus SARS-COV-2 (2019) e di 

qualsiasi tipo di emergenza epidemiologica si possa verificare nel periodo di vigenza delle convenzioni; 

 

ricordato che tali associazioni di volontariato, che operano presso le sedi milanesi dell’Azienda, sono tutte 

regolarmente iscritte al Registro Generale del Volontariato; 

 

acquisito il parere favorevole espresso in merito alla stipula da parte del Direttore del Dipartimento Socio-

Sanitario, secondo testi convenzionali dal medesimo condivisi con le sudddette associazioni di volontariato; 

 

dato atto che nulla osta per il Dirigente del Servizio Relazioni Istituzionali e Programmazione Strategica, 

Avv. Marika Miglioranza per quanto di competenza; 

 

ritenuto di formalizzare il rinnovo delle seguenti convenzioni per attività di volontariato presso le sedi 

milanesi dell’Azienda, dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2024, secondo specifici testi convenzionali allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale che contestualmente si approvano: 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.V.O.; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio  e l’Associazione di Volontariato Lega Italiana contro i Tumori – LILT; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione “Gruppo Volontari della Comunità Sant’Angelo”; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato – LINEA ANNI PIU’; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.M.I.; 

 

constatato il previo parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio-sanitario e del Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, quivi formalmente sussunto in sede di rispettiva sottoscrizione del 

presente provvedimento;  

 



 3

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale; 

  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per tutte le motivazioni citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare l’aggiornamento l’aggiornamento delle seguenti convenzioni per attività di 

volontariato presso le sedi milanesi dell’Azienda, dal 01.01.2022 e fino al 31.12.2024, secondo 

specifici testi convenzionali allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

che contestualmente si approvano: 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.V.O.; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio e l’Associazione di Volontariato Lega Italiana contro i Tumori – LILT; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio e l’Associazione “Gruppo Volontari della Comunità Sant’Angelo”; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio e l’Associazione di Volontariato – LINEA ANNI PIU’; 

- Convenzione tra l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio e l’Associazione di Volontariato A.M.I.; 

2) di precisare che i volontari devono attenersi a tutte le disposizioni legislative e dell’ASP IMMeS e 

PAT in materia di prevenzione e contrasto alla diffusione del virus SARS-COV-2 (2019) e di 

qualsiasi tipo di emergenza epidemiologica si possa verificare nel periodo di vigenza delle 

convenzioni. 

 

 
 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


